Roll No. .....

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages: 7

(2064)

# M.A. (CBCS) IVth Semester Examination

## 8885

#### **ECONOMICS**

(Indian Economy) (DSC)

Paper: ECON-241

Time: 3 Hours]

[Maximum Marks : Regular : 80 Private : 100

Note: - Attempt six questions in all. Question No. 1 is compulsory having ten short answer questions. Give answer to each short question in about 2 marks. For other five questions, select one question from each unit. Every long answer question carries 12 marks each for regular students and 16 marks each for private students.

कुल छह प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न सं. 1 अनिवार्य है जिसमें दस लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक लघु उत्तरीय प्रश्न का 2 अंक का है। अन्य पाँच प्रश्नों के लिए, प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनिए। प्रत्येक दीर्घ उत्तरीय प्रश्न नियमित छात्रों के लिए 12 अंक और निजी छात्रों के लिए 16 अंक का है।

# Compulsory Question

# (अनिवार्य प्रश्न)

Answer all short questions :

सभी लघु प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

- (a) Full Employment.
  पूर्ण रोजगार।
- (b) Define small scale industry.

  लघु उद्योग को परिभाषित कीजिए।
- (c) Inflation.

मुद्रास्फीति।

8885

- (d) Features of Indian Economy.
  भारतीय अर्थव्यवस्था की विशेषताएँ।
  - (e) Objectives of fiscal policy. राजकोषीय नीति के उद्देश्य।
  - (f) Difference between balance of payments and balance of trade.

भुगतान संतुलन और व्यापार संतुलन के बीच अंतर।

- (g) Public distribution system. सार्वजनिक वितरण प्रणाली।
- (h) Factors determining interest rate.ब्याज दर निर्धारित करने वाले कारक।
- (i) Export promotion.
  निर्यात प्रोत्साहन।
- (j) Parallel economy. समानांतर अर्थव्यवस्था।

# Unit-I

# (इकाई<u>-</u>I)

- Write a detailed note on the growth and structure of Indian economy since 1950.
  - 1950 के बाद से भारतीय अर्थव्यवस्था के विकास और संरचना पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए।
- Define unorganized sector. Explain its implications for Indian economy.

असंगठित क्षेत्र को परिभाषित कीजिए। भारतीय अर्थव्यवस्था पर इसके निहितार्थों को स्पष्ट कीजिए।

### Unit-II

# (इकाई–II)

 Discuss in detail the impact of liberalization in agricultural sector.

कृषि क्षेत्र में उदारीकरण के प्रभाव की विस्तार से चर्चा की जिए।

C-440

5. What is the industrial concentration? Discuss its nature and extent.

औद्योगिक सघनता क्या है ? इसकी प्रकृति एवं विस्तार पर चर्चा कीजिए।

#### Unit-III

# (इकाई–III)

- Explain the financial sector reforms in India during 1990's.
   1990 के दशक के दौरान भारत में वित्तीय क्षेत्र के सुधारों की व्याख्या कीजिए।
  - 7. What is the difference between income policy and stabilization policy? Discuss the different instruments of these policies.

आय नीति और स्थिरीकरण नीति में क्या अन्तर है ? इन नीतियों के विभिन्न उपकरणों पर चर्चा कीजिए।

C-440

(5)

# Unit-IV

# (事**काई**-IV)

- 8. Explain the causes and consequences of disequilibrium in the balance of payments of India.

  भारत के भुगतान संतुलन में असंतुलन के कारण और परिणाम बताइये।
- Discuss the composition and direction of India's foreign trade.

भारत के विदेशी व्यापार की संरचना और दिशा पर चर्चा कीजिए।

#### Unit-V

### (इकाई-V)

10. Explain the successes and failures of India's planned development policy.

भारत की योजनाबद्ध विकास नीति की सफलताओं और विफलताओं की व्याख्या कीजिए।  Discuss the policies initiated for liberalization and privatization in India.

भारत में उदारीकरण और निजीकरण के लिए शुरू की गई नीतियाँ की चर्चा कीजिए। Roll No. .....

Total No. of Questions: 11]

[Total No. of Printed Pages: 7

(2064)

# M.A. (CBCS) IVth Semester Examination

## 8886

### **ECONOMICS**

(Public Finance) (DSC)

Paper: ECON-242

Time: 3 Hours]

[Maximum Marks : | Regular : 80 | Private : 100

Note: - The question paper consists of 2 Sections, Section A and Section B. Section A consists of 10 Short Answer Type questions and all are compulsory. Each answer carries 2 marks. Section B consists of 10 Long Answer Type Questions in total (i.e., 2 from each Unit). The candidates have to attempt one from each Unit. Each answer carries 12 marks for Regular Students and 16 Marks for Private Students.

प्रश्न पत्र में 2 खण्ड हैं, खण्ड अ में 10 लघु उत्तर प्रकार के प्रश्न हैं और सभी अनिवार्य हैं। प्रत्येक उत्तर 2 अंक का है। खण्ड ब में कुल 10 दीर्घ उत्तर प्रकार के प्रश्न हैं (प्रत्येक इकाई में 2 प्रश्न हैं)। उम्मीदवारों को प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना होगा। प्रत्येक उत्तर नियमित छात्रों के लिए 12 अंक और निजी छात्रों के लिए 16 अंक है।

### Section-A

(खण्ड-अ)

# Short Answer Type Questions (लघु उत्तरीय प्रश्न)

1. All questions are compulsory:

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं :

- (i) Define the term 'Public Goods'.

  'सार्वजनिक सामान' शब्द को परिभाषित कीजिए।
- (ii) What does it mean by public finance? सार्वजनिक वित्त से क्या तात्पर्य है ?

8886

- (iii) What does it mean by direct tax ? प्रत्यक्ष कर से क्या तात्पर्य है ?
- (iv) Write a note on trade-off between equity and efficiency.
  इक्टिंग और दक्षता के बीच व्यापार-बंद पर एक टिप्प्णी लिखिए।
- (v) What does it mean by internal public debt ? आन्तरिक सार्वजनिक ऋण से क्या तात्पर्य है ?
- (vi) What does it mean by public expenditure ? सार्वजनिक व्यय से क्या तात्पर्य है ?
- (vii) Define the term 'Budget'.

  'बजट' शब्द को परिभाषित कीजिए।
- (viii) What does it mean by economic development? आर्थिक विकास से क्या तात्पर्य है ?
- (ix) Define the term 'Fiscal imbalance'.

  'राजकोषीय असन्तुलन' शब्द को परिभाषित कीजिए।
- (x) Make a distinction between central and state budget.
   केन्द्रीय और राज्य बजट के बीच अन्तर कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

# Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Unit-I

### (इकाई-I)

Explain the role of public finance in developing economies.

विकासशील अर्थव्यवस्थाओं में सार्वजनिक वित्त की भूमिका स्पष्ट कीजिए।

Or

### (अथवा)

 Explain the concept of market failure with regard to positive and negative externalities.

सकारात्मक और नकारात्मक बाह्यताओं के सम्बन्ध में बाजार विफलता की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।

C-441

#### Unit-II

### (इकाई-11)

 Discuss the characteristics of different types of taxes in India.

भारत में विभिन्न प्रकार के करों की विशेषताओं पर चर्चा कीजिए।

Or

#### (अथवा)

Discuss the effects of taxes on work efforts, savings, investment and growth in detail.

कार्य प्रयासों, बचत, निवेश और वृद्धि पर करों के प्रभावों पर विस्तार से चर्चा कीजिए।

#### Unit-III

## (इकाई–III)

 Discuss the burden of public debt and suggest ways to manage the public debt.

सार्वजिनक ऋण के बोझ पर चर्चा कीजिए और सार्वजिनक ऋण के प्रबन्धन के उपाय सुझाइए।

### (अथवा)

Explain the theory of growth of public expenditure.
 सार्वजनिक व्यय की वृद्धि के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

### Unit-IV

### (इकाई-IV)

 Discuss the traditional and modern views on fiscal policy.
 राजकोषीय नीति पर पारम्परिक और आधुनिक विचारों की चर्चा कीजिए।

Or

### (अथवा)

Discuss the instruments of fiscal policy in detail.
 राजकोषीय नीति के उपकरणों की विस्तार से चर्चा कीजिए।

#### Unit-V

## (**इकाई**-V)

10. What does it mean by fiscal federalism and discuss the roles of fiscal federalism?

राजकोषीय संघवाद से क्या तात्पर्य है और राजकोषीय संघवाद की भूमिकाओं पर चर्चा कीजिए ?

## (अथवा)

11. Explain the nature and extent of deficits in central and state budgets.

केन्द्रीय और राज्य बजट में घाटे की प्रकृति और सीमा की व्याख्या कीजिए। Roll No. .....

Total No. of Questions: 111

[Total No. of Printed Pages: 4

(2064)

### M.A. (CBCS) IVth Semester Examination

## 8887

#### **ECONOMICS**

(Economics of Development and Planning)

(DSC)

Paper: ECON-243

Time: 3 Hours]

[Maximum Marks : Regular : 80 | Private : 100

Note: - Attempt six questions in all. Q. No. 1 is compulsory having 10 short answer questions, each question carries 2 marks. For other five questions, select one question from each Unit. Every long answer question carries 12 marks each for Regular students and 16 marks each for Private students.

कुल छ: प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है जिसमें 10 लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक लघु उत्तरीय प्रश्न 2 अंकों का है। प्रत्येक इकाई से एक-एक प्रश्न का चयन करते हुए, शेष पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए जिसमें प्रत्येक प्रश्न नियमित परीक्षार्थियों के लिए 12 अंकों का है तथा निजी छात्रों के लिए प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

# Compulsory Question (अनिवार्य प्रश्न)

1. Attempt all short answer questions : सभी लघु उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर दीजिए : Conditions for efficiency of market mechanism.

(i) बाजार तंत्र की दक्षता के लिए शर्ते।

Trickle down theory. (ii) ट्रिकल डाउन सिद्धांत।

(iii) Define Non-Economic factors. गैर-आर्थिक कारकों को परिभाषित कीजिए।

(iv) Define critical minimum efforts. संकटपूर्ण न्यूनतम प्रयासों को परिभाषित कीजिए।

What do you mean by monetary regulations ? (v) मौद्रिक नियमन से आप क्या तात्पर्य है ?

(vi) Define absolute poverty. निरपेक्ष निर्धनता को परिभाषित कीजिए।

(vii) What do you mean by downsizing of public sector? सार्वजनिक क्षेत्र के आकार में कटौती से आपका क्या तात्पर्य

(viii) Significance of foreign direct investment. प्रत्यक्ष विदेशी निवेश का महत्व।

(ix) What do you mean by saving gap? बचत अंतराल से आपका क्या तात्पर्य है ?

What is Swadeshi Movement? (x) स्वदेशी आंदोलन क्या है ?

#### Unit-I

### (इकाई-I)

- What major structural changes take place during the course of economic development ? आर्थिक विकास के दौरान कौन कौनसे बड़े संरचनात्मक परिवर्तन होते हैं ?
- 3. Why is the distribution of income more unequal in developing countries than in developed countries?
  विकासशील देशों में आय वितरण विकसित देशों से अधिक असमान क्यों है ?

#### Unit-II

### (इकाई-II)

- 4. Explain the technological dualism. How is this superior to sociological dualism?
  प्रौद्योगिक दोहरेपन को समझाइए। यह किस प्रकार सामाजिक दोहरेपन से उत्तम है ?
- Explain the classical model of development.
   विकास के पारम्परिक मॉडल को समझाइए।

#### Unit-III

# (इकाई–III)

Explain the investment criteria for Plan Projects.
 परियोजना निर्माण के लिए निवेश मानदण्डों को समझाइए।

 Describe the main features of Cost-Benefit Analysis for the evaluation of Development Project.
 विकास परियोजनाओं के मूल्यांकन के लिए लागत-लाभ विश्लेषण की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

### Unit-IV

# (इकाई-IV)

- Explain the Harrod-Domar Model of planning.
   नियोजन के हेरोड-डोमर मॉडल की व्याख्या कीजिए।
- Explain how domestic resources are mobilized through fiscal and monetary measures.
   समझाइए कि वित्तीय तथा मौद्रिक उपयोग द्वारा घरेलू संसाधन कैसे जुटाए जाते हैं।

#### Unit-V

## (इकाई-V)

 Explain the contribution of planning in the development India.

भारत के विकास में नियोजन के योगदान को समझाइए।

11. Examine the arguments for liberalization and globalization to accelerate development process with social justice in India.

भारत में सामाजिक न्याय के साथ विकास प्रक्रिया में तेजी लाने के लिए उदारीकरण और वैश्वीकरण के लिए तर्कों का परीक्षण कीजिए। Roll No. ....

Total No. of Questions: 11]

[Total No. of Printed Pages: 7

(2064)

# M.A. (CBCS) IVth Semester Examination

# 8888

### **ECONOMICS**

(Industrial Economics)

(DSE)

Paper: ECON-245

Time: 3 Hours]

[Maximum Marks : | Regular : 80 | Private : 100

Note: - Attempt six questions in all. Q. No. 1 is compulsory having 10 short answer questions. Each question carries 2 marks. For other five questions, select one question from each Unit. Every long answer question carries 12 marks each for Regular students and 16 marks each for Private students.

कुल छ: प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है जिसमें 10 लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक लघु उत्तरीय प्रश्न 2 अंकों का है। प्रत्येक इकाई से एक-एक प्रश्न का चयन करते हुए, शेष **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए जिसमें प्रत्येक प्रश्न नियमित परीक्षार्थियों के लिए 12 अंकों का है तथा निजी छात्रों के लिए प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

# Compulsory Question

# (अनिवार्य प्रश्न)

 $[2 \times 10 = 20]$ 

(iv

(v

(1

- What is the primary focus of Industrial Economics and why is it essential for understanding economic development?
  - औद्योगिक अर्थशास्त्र का प्राथमिक फोकस क्या है और यह आर्थिक विकास को समझने के लिए क्यों आवश्यक है ?
  - (ii) Explain the term 'changing forms of industrial organization' and provide examples.
    - 'औद्योगिक संगठन के बदलते स्वरूप' शब्द की व्याख्या कीजिए और उदाहरण प्रदान कीजिए।
  - (iii) What are the objectives of a firm and how do they differ between profit-maximizing and non-profit maximizing models?

किसी फर्म के उद्देश्य क्या हैं और वे लाभ-अधिकतमीकरण और गैर-लाभकारी अधिकतमीकरण मॉडल के बीच कैसे भिन्न हैं ?

C-443

8888

- (iv) Differentiate between marginal cost and full cost pricing.
  सीमांत लागत और पूर्ण लागत मूल्य निर्धारण के बीच अंतर कीजिए।
- (v) Define market structure. बाजार संरचना को परिभाषित कीजिए।
- (vi) Discuss the concepts and measurement of industrial concentration.

  औद्योगिक सघनता की अवधारणाओं और माप पर चर्चा कीजिए।
- (vii) Discuss the role of infrastructure in industrialization. औद्योगीकरण में बुनियादी ढांचे की भूमिका पर चर्चा कीजिए।
- (viii) Outline the tools of public policy for industrial development.

  औद्योगिक विकास के लिए सार्वजनिक नीति के उपकरणों की रूपरेखा प्रस्तुत कीजिए।
- (ix) Discuss the rationale of the public sector in India. भारत में सार्वजनिक क्षेत्र के औचित्य पर चर्चा कीजिए।
- (x) Define industrial sickness. औद्योगिक रुग्णता को परिभाषित कीजिए।

 Analyze the relationship between industrialization and economic development, considering both positive and negative aspects.

सकारात्मक और नकारात्मक दोनों पहलुओं पर विचार करते हुए औद्योगीकरण और आर्थिक विकास के बीच सम्बन्ध का विश्लेषण कीजिए।

 Explore the patterns and phases of industrial growth, emphasizing changes in industrial structure over time. समय के साथ औद्योगिक संरचना में बदलाव पर जोर देते हुए औद्योगिक विकास के पैटर्न और चरणों का अन्वेषण कीजिए।

### Unit-II

# (इकाई–II)

12[16]

 Evaluate the welfare implications of monopoly pricing, considering its impact on consumer surplus, producer surplus and overall market efficiency.

उपभोक्ता अधिशेष, उत्पादक अधिशेष और समग्र बाजार दक्षता पर इसके प्रभाव पर विचार करते हुए एकाधिकार मूल्य निर्धारण के कल्याणकारी निहितार्थों का मूल्यांकन कीजिए।  Compare and contrast the conventional and modern approaches to investment decisions, emphasizing the role of risk and uncertainty.

> जोखिम और अनिश्चितता की भूमिका पर जोर देते हुए निवेश निर्णयों के पारंपरिक और आधुनिक दृष्टिकोण की तुलना कीजिए और अंतर कीजिए।

#### Unit-III

### (इकाई-III)

12[16]

Critically assess the role of industrial concentration in shaping market behaviour, with a focus on its impact on competition and consumer welfare.

प्रतिस्पद्धी और उपभोक्ता कल्याण पर इसके प्रभाव पर ध्यान केंद्रित करते हुए, बाजार व्यवहार को आकार देने में औद्योगिक क्षेत्र एकाग्रता की भूमिका का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

 Analyze the causes and consequences of diversification, vertical integration and mergers in the industrial sector.
 औद्योगिक क्षेत्र में विविधीकरण, ऊर्ध्वाधर एकीकरण और विलय के कारणों और परिणामों का विश्लेषण कीजिए।

# (इकाई-IV)

 Examine the factors influencing industrial location decisions, considering both theoretical frameworks and practical considerations.

सैद्धांतिक ढांचे और व्यावहारिक विचारों दोनों पर विचार करते हुए, औद्योगिक स्थान निर्णयों को प्रभावित करने वाले कारकों की जाँच कीजिए।

 Evaluate the challenges and opportunities associated with rural and urban environmental planning, considering diverse aspects.

विविध पहलुओं पर विचार करते हुए ग्रामीण और शहरी पर्यावरण नियोजन से जुड़ी चुनौतियों और अवसरों का मूल्यांकन कीजिए।

#### Unit-V

# (इकाई–V)

12[16]

10. Examine the phases of industrial growth in India, emphasizing changes in industrial structure over time. समय के साथ औद्योगिक संरचना में बदलाव पर जोर देते हुए भारत

में औद्योगिक विकास के चरणों की जाँच कीजिए।

11. Evaluate the rationale and organization of the public sector in India, with a focus on its pricing policies and efficiency challenges.

भारत में सार्वजनिक क्षेत्र की मूल्य निर्धारण नीतियों और दक्षता चुनौतियों पर ध्यान केंद्रित करते हुए इसके औचित्य और संगठन का मूल्यांकन कीजिए।

-1

Roll No. .....

Total No. of Questions: 11]

[Total No. of Printed Pages: 7

(2064)

# M.A. (CBCS) IVth Semester Examination

# 8889

## **ECONOMICS**

(Economy of Himachal Pradesh)

(GE-II)

Paper : ECON/MABE-246

Time: 3 Hours]

[Maximum Marks : Regular : 80 | Private : 100

Answer all short answer type questions :

सभी लघु उत्तरीय प्रश्न कीजिए :

What is the share of agriculture in the total State (i) Domestic Product of Himachal Pradesh in FY 2022-23 ?

वित्त वर्ष 2022-23 में हिमाचल प्रदेश के कुल राज्य घरेलू उत्पाद में कृषि का हिस्सा कितना है ?

C - 444

(1)

What is the distinction between marginal and state and state and state and state and state and state are stated as a state and state are stated as a stated as a stated are stated as a stated as a stated are sta

सीमांत और छोटे किसानों के बीच क्या अन्तर है 🤈

- (iii) What is Prakritik Kheti Khushhal Kisan Yojana प्राकृतिक खेती खुशहाल किसान योजना क्या है ?
- (iv) Name any two Himachal Pradesh Government Initiatives for Forestry.

वानिकी के लिए हिमाचल प्रदेश सरकार की किन्हीं दो पहलें के नाम बताइए।

- (v) What are sustainable development goals? सतत् विकास लक्ष्य क्या हैं ?
- (vi) Define short-term and medium-term agriculture credit. अल्पकालिक और मध्यम अवधि के कृषि ऋण को परिभाषित कीजिए।

(2)

C-444

8889

(viii) What क्षेत्रीय

(vii) Name any tv

Pradesh rel

अनुम्चित

प्रदेश की

बताइए।

Tribes.

Wh Hi

हि

(x)

(vii) Name any two social welfare schemes of Himachal Pradesh related to Scheduled Caste and Scheduled Tribes.

अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति से सम्बन्धित हिमाचल प्रदेश की किन्हीं दो सामाजिक कल्याण योजनाओं के नाम बताइए।

- (viii) What are Regional Rural Banks? क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक क्या हैं ?
- (ix) What is the share of the tourism sector in GSDP of Himachal Pradesh?

हिमाचल प्रदेश की जीएसडीपी में पर्यटन क्षेत्र की हिस्सेदारी कितनी है ?

(x) What are the major functions of the state planning board?

राज्य योजना बोर्ड के प्रमुख कार्य क्या हैं ?

### Unit-II

### (इकाई-II)

What role does agriculture sector play in the economy of Himachal Pradesh. Highlight some of the major problems associated with this sector.

हिमाचल प्रदेश की अर्थव्यवस्था में कृषि क्षेत्र की क्या भूमिका है ? इस क्षेत्र से जुड़ी कुछ प्रमुख समस्याओं पर प्रकाश डालिए। Critically evaluate the present system of agriculture marketing in Himachal Pradesh.

हिमाचल प्रदेश में कृषि विपणन की वर्तमान प्रणाली का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

#### Unit-III

### (इकाई–III)

 Discuss the growth, contribution and problems of the Micro, Small and Medium Enterprise (MSMEs) sector in Himachal Pradesh.

हिमाचल प्रदेश में सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम (एमएसएमई) क्षेत्र की वृद्धि, योगदान और समस्याओं पर चर्चा कीजिए। 7. What is the importance of Hydropower projects in the economy of Himachal Pradesh? Examine some of the environmental concerns related to hydropower projects with special reference to HP.

हिमाचल प्रदेश की अर्थव्यवस्था में जलविद्युत परियोजनाओं का क्या महत्त्व है ? एचपी के विशेष संदर्भ में जलविद्युत परियोजनाओं से सम्बन्धित कुछ पर्यावरणीय चिन्ताओं की जाँच कीजिए।

### Unit-IV

# (इकाई–IV)

 "Development of tourism is vital for the economic development of Himachal Pradesh." Do you agree with the statement? Support your answer.

"हिमाचल प्रदेश के आर्थिक विकास के लिए पर्यटन का विकास महत्वपूर्ण है।" क्या आप इस कथन से सहमत हैं ? अपने उत्तर का समर्थन कीजिए। 9. Throw some light on the railway infrastructure of the state. Explain some of the recent policies of the government related to the development of railways in the state.

राज्य के रेलवे बुनियादी ढाँचे पर कुछ प्रकाश डालिए। राज्य में रेलवे के विकास से सम्बन्धित सरकार की कुछ हालिया नीतियों की व्याख्या कीजिए।

#### Unit-V

### (इकाई-V)

 Explain the success and failure of economic planning in Himachal Pradesh.

हिमाचल प्रदेश में आर्थिक नियोजन की सफलता और विफलता की व्याख्या कीजिए।

 Explain major problems related to resource mobilisation in the state.

राज्य में संसाधन जुटाने से सम्बन्धित प्रमुख समस्याओं की व्याख्या कीजिए।